Quod autem Kemnitius ait de consuetudine Orientalium, non multum facit ad rem. Nam si illa esset potissima causa, cur Dominus calicem miscuisse, certe Patres variorum locorum numquam tanto consensu, et absolute dixissent, miscendam vino aquam in calice.

Habemus autem testimonia Patrum omnium regionum. Ac primum ex Syria habemus testimonia citata S. Jacobi et Theodorei: uterque enim in Syria Episcopus fuit. Et præterea ex recentioribus idem docet Samona Episcopus Gaza in disputatione cum Achmet Saraceno, quo extat in IV. tom. Bibliothecæ sanctorum Patrum.

Ex Italia habemus Justinum martyrem: et enim Romæ scripsit Apologias suas, et de Romana Ecclesiæ consuetudine loquitur in II. Apolog. prope finem, cum dicit offerri poculum vino et aqua temperatum. Habemus item Alexandrum I. in ejist. I. ubi omnino jubet, ut nec vinum, nec sola aqua, sed utrumque simul offeratur. Habemus quoque Julium I. apud Gratianum de consecrat.

(1) Matth. XXVI, 29; Marc. XIV, 25; Lue. XXII, 18.

dist. 2. Habemus præterea Ambrosium, qui in ea parte Italie scripsit, ubi certe vina non sunt adeo forta, et tamen lib. iv. de Sacrament. cap. 4. et lib. v. cap. 1. vinum et aquam in calice ponenda esse affirmat.

Ex Africa habemus loca citata S. Cypriani, et Concilii Carthaginensis: et potest addi testimonium Augustini tract. 420. in Joan.

Ex Gallia habemus S. Ireneum, Episcopum Lugdunensem, qui lib. v. cap. 1. «Quando, inquit, mixtus calix, et fractus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis et corporis Domini.» Eusebius quoque Emissionis, cuius locum ante citavimus, in Gallia scripsit: fuit enim auctor, ut alias diximus, Abbas Monasterii Lirinensis. Adde etiam Bernardum epist. 69.

Ex Hispania habemus S. Isidorum lib. 1. de offic. divinis, cap. 48. ubi satis copiose de hac re agit.

Ex Lusitania habemus Concilium Bracarense III. can. 4. ubi idem habetur.

Ex Anglia habemus Bedam in comment. cap. 14. Marei, in illa verba: *Hic est calix sanguinis mei.* Item Anselmum Episcopum Cantuariensem in cap. xxvi. Matth. ubi ipsa Beda verba transcriptis.

Ex Germania habemus Amalarium Trevirensim lib. iii. de officiis Ecclesiast. cap. 19. Rabanum lib. i. de Institut. Clericorum, cap. 31. Item Tribuense Concilium ante annos 700. in media Germania celebratum, nimirum prope Moguntiam, can. 49. asserit a Papa Alexandro I. traditum, quod et ipse a Patribus suis, id est, ab Apostolis accepterat, ut in calice vinum aqua misceretur, et postea Concilium ita subjungit: «Cujus rei veritatem in hac sancta Synodo confitemur, credimus, et confirmamus, ne nullus sine communione vini, et aquæ mysteria sacra perficiat.»

Denique ex Gracia habemus præter Basilium supra citatum testimonium Gregorii Nysseni in sermone Catechetico, cap. 37. Joannis Chrysostomi in sua Liturgia. Item Pœcili Episcopi Constantinopolitanæ, qui paulo junior Chrysostomo fuit, in tractatu de traditione divina Liturgie. Item Synodi Tarranæ, can. 32. et in capitulo Graecorum Synodorum a Martino Bracarensi collectis, cap. 33. et præterea S. Joannis Damasceni lib. iv. de fide, cap. 14. Theophylacti in cap. xix. Joannis, ubi reprehendit Armenos hunc morem non servantes; et S. Germani Episcopi Constantinopolitanæ in theoria rerum

Ecclesiasticarum. Floruit autem S. Germanus eodem tempore, quo Damascenus circa annum Domini 700. Præterea existant testimonia etiam recentiorum Graecorum, ut Nicolai Methonensis Episcopi in lib. sive oratione de Eucharistia, Nicolai Cabasile, in lib. de sacrificio altaris, cap. 8. Marci Ephesii in libro de verbis consecrationis, Nicophori lib. xviii. hist. cap. 33. Ex quibus testimoniosis appareret, falso imponi Graeci hunc errorum, quod solo vino utatur in sacrificio altaris.

Adeo, quod Concilium Florentinum, in quo Graci et Latini adefant, in instruct. Armenorum, jubet Armenis, ut deinceps in calice vinum aqua temperent, quoniam omnes alia Ecclesia Latinorum, et Graecorum ita semper fecerunt.

Denique refelli potest Kemnitii vanitas ex rationibus, quas Patres reddunt huius mixtionis vini, et aquæ: nullus enim somniavit unquam, nequid protulit, causum illam, quod in Oriente vina sint fortia. Rationes igitur, quas Patres afferunt, sex sunt. Prima et pottissima, quia Dominus ita fecit. Hanc redunt plurimi Patres, et Concilia recentiora, Florentinum et Tridentinum.

Secunda ratio est, quia de latere Domini exivit sanguis, et aqua, Joan. xix. Nos enim in calice representamus Christi sanguinem, ut effusum, sicut in pane consecratio representamus Christi corpus, ut mortuum. Quare Chrysostomus hom. 24. in priore ad Corinth. : «Quid est, inquit, in calice? quod ex latere fluxit,» et Augustinus lib. vi. de Trinit. c. 11. dicit, de latere Domini percuesso, illum fluxisse liquorem, qui est in calice. Quibus verbis significatur in calice esse verum Domini sanguinem, quoad substantiam, et esse eo modo, quo ex latere fluxit, id est, effusum, quod representationem. Quia igitur in calice representamus id quod ex latere fluxit; et quod ex latere fluxit, fuit sanguis, et aqua; ideo non solo vino, sed etiam aqua rem illam representamus. Atque hanc rationem attingunt Alexander Papa, Ambrosius, Chrysostomus, Eusebius, Germanus, Rabanus, et alii.

Tertia ratio est, quia in mysterio Eucharistie significatur unio Christi cum Ecclesia: id autem aptissime fit, cum admiscetur aqua vino. Vinum enim Christum, aqua populus significat: ut etiam idem significatur ex admixtione farinae cum aqua in pane confiiendo. Hanc rationem habent Cyprianus,

Julius Papa, Eusebius, Isidorus, Rabanus, et Concilia Bracarens, et Tribuense citata. Quare ea ratio, licet a Lutheranis rideatur, magnos autores, et plurimos habet.

Quarta ratio est, quia calix Eucharistie non solum figuratus fuit in Testamento veteri per vinum, quo utebantur Iudei in variis sacrificiis, et in vino, quod cum pane protulit Melchisedech Genes. xiv. sed etiam in aqua, qua fluxit ex petra, ut B. Paulus doceat I Corin. x. Atque hanc rationem attingunt Ambrosius et Eusebius locis notatis.

Quinta ratio est, quia Eucharistia est cibus, ac potus spiritualis, et proinde dari debuit sub specie cibi, et potus corporalis. Porro corporalis potus maxime conveniens natura humana est vinum aqua admixtum, ut doceat Gregorius Nyssenus in oratione Catechetica apud Euthymium, tit. 21. Panopla: et ante eum Clemens Alexandrinus lib. ii. Pedagogi, cap. 2.

Sexta ratio esse potest, quam ponit Nicephorus lib. xviii. cap. 33. ad significandam duarum naturarum in Christo conjunctio nem.

Solvuntur argumenta adversariorum.

Superest nunc, ut ad nugas Lutheri et Kemnitii respondeamus. Prima objectio Lutheri, et Kemnitii loco cit. est hujusmodi: «Vini cum aqua permixtum pessimum habet significacionem, nam Isa. i. dicit: Vinum tuum mixtum est aqua: quod significat, test Hieronymo in eum locum Scriptura, et verbi Dei sinceritatem corruptam fuisse a Pharisæis per admixtione humanarum traditionum.»

Respondeo: In Scripturis una, et eadem res alio, et alio modo considerata, nunc bonum, nunc malum habet significacionem. Leo propter fortitudinem Christum significat, Genes. lxx. *Catus leonis Iuda*, et Apocal. v. *Vicit leo de tribu Iuda.* Idem leo propter crudelitatem diabolum significat, Psalm. xc. *Conculcabis leonem et draconem.* i. Petr. v. *Tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret* (1). Sic igitur mixtio vini cum aqua,

(1) Genes. XLIX, 9; Apoc. V, 5; Psal. XC, 43; I Petr. V, 8. — (2) Prov. IX, 5.

si sumatur similitudo ab iis, qui vinum vendunt, significat fraudem, et corruptionem: decipitur enim qui pro vino mero emit vinum mixtum aqua. Et de hac re agitur Isaie i. ubi Hieronymus legit: *Cupones tu miscent vino aquam.* Si autem sumatur similitudo ab iis, qui bibunt, habet optimam significacionem illa mixtio: nam sobrietatem, et temperatiam significat. Unde Proverb. IX. *Bibite vīnum, quod misceū vobis* (2). Quoniam igitur in calice vinum miscetur aqua, non ad vendendum, sed ad bibendum, optime fit, et optimam habet significacionem.

Secundum argumentum Lutheri, et Kemnitii est contra rationem illam de sanguine, et aqua, quæ profluxerunt ex latere Christi. «Ea ratio non probat, miscendam aquam in calice: Et tamen adducitur a Catholicis, tanquam unum ex præcipuis fundamentis; igitur non solle probant Catholicci suam sententiam.» Propositionem probant adversarii. Primo, quia non fuit aqua illa mixta cum sanguine, sed seorsim per se fluxit: nam aliqui quomodo discerni potuisset? non ergo pertinet ad istam mixtionem aquæ cum vino. Secundo, illa effusio sanguinis et aquæ significabat duæ Sacra mentis diversa, nimirum Baptismum, et Eucharistiam, ut Augustinus tract. 120. in Joan. et alii Patres dicunt: non igitur illa aqua ad Eucharistiam pertinet. Tertio, ex figuris, et mysticis sensibus non sumitur solidum argumentum.

Respondeo: Primaria ratio, et verum, et solidum fundamentum nostra sententia est Christi exemplum, et Ecclesie universæ consuetudo; reliquæ rationes afferuntur ad confirmandum, et declarandum id, quod jam credidimus esse faciendum. Sed tamen argumenta adversariorum nihil concludunt.

Ad primum dico: Licet sanguis et aqua impermixta fuerint dum fluenter, tamen si in vas aliquod recepta fuissent, non nisi permixta in illo vase existent. Nos autem representamus in calice id totum, quod ex latere fluxit, non autem modum, quo fluxit; et ideo vinum aqua mixtum in calice ponimus.

Ad secundum: Aliud est representari, et significari; aliud representare, et significare: hec enim sunt diversa, nec se invicem impediunt. Non igitur non dicimus, sanguinem et aquam significasse mixtionem vini, et aquæ in calice; sed e contrario significari,